
 

 

  

DTU- B MODALIDAD PARTICULAR 

 

 

 

DOCUMENTO TÉCNICO UNIFICADO 

(DTU), MODALIDAD B-PARTICULAR. 

 

“AMPLIACION DE LA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUA 

 RESIDUAL NORPONIENTE” 

 

 

 



 

 

  

DTU- B MODALIDAD PARTICULAR 

 

 

 

CARTA RESPONSIVA DOCUMENTO TÉCNICO UNIFICADO-B 

 

Promovente: 
 
 

 
Ing. Roberto Enrique Robles 

 
 
 
 

Responsable: 
 

Ing. Octavio Albores Sol 
 

Responsable: 
 

 
Ing. Marcos Ruiz Hernandez 

 
 
 

 
  



 

 

  

DTU- B MODALIDAD PARTICULAR 

 

 

 

INDICE 

I. DATOS GENERALES DEL PROYECTO Y DEL PROMOVENTE .................................................. 8 

I.1 DATOS GENERALES DEL PROYECTO ............................................................................... 9 
[...]
12 CARCAMO DE RECIRCULACION Y ALIMENTACION 1 85.902 85.902 

13 AREA DE FILTRO BIOLOGICO 2 674.256 1348.512 

14 C.C.M 1 117.653 117.653 

15 CASETA DE SOPLADORES 1 161.54 161.54 

16 SISTEMA DE CONTROL DE OLOR 2 530.88 1061.76 

17 TANQUE SEDIMENTADOR SECUNDARIO 2 978.677 1957.354 
18 FOSA DE FLOTADOS 1 62.551 62.551 

19 TANQUE CONTACTO DE CLORO 1 1 223.5 223.5 

20 TANQUE CONTACTO DE CLORO 2 1 223.5 223.5 

21 SISTEMA DE POZOS DE AGUA 1 5291.721 5291.721 

22 REGISTROS BIOLOGICOS 1 61.71 61.71 

22 SISTEMA DE MAQUINAS GAS 1 126.072 126.072 

SUPERFICIE AMPLIACION DE PROYECTO (M2) 13,064.594 

Tabla 2.1.3.- Obras que integran el proyecto “Ampliación de PTAR Norponiente” 
 
Dentro del predio donde se desarrollara el proyecto se cuenta con un cenote, el cual no se está 
aprovechando, ni se pretende aprovechar, dentro de las medidas preventivas y mitigación se 
contemplará la protección de este cenote, este cuenta con una superficie de 126.07 m2  



 

 

  

DTU- B MODALIDAD PARTICULAR 

 

 

 

II.1.2 Objetivo del proyecto 

 
El proyecto “Ampliación de la Planta de Tratamiento Agua Residual Norponiente”, tiene como 
objetivo la remoción de la vegetación de un terreno forestal para llevar a cabo la construcción de 
nuevas obras que serán utilizadas para el tratamiento de las aguas residuales generadas por la 
población de  Cancún en el Municipio de Benito Juárez, de manera eficiente y con el mínimo 
impacto ambiental. Por lo que es necesario implementar la infraestructura para satisfacer los 
requerimientos de la población y proporcionar el servicio de tratamiento de agua residual a los 
ciudadanos de Cancún. 
 
Es por ello que en términos generales los objetivos del presente proyecto están basados en 
contribuir al desarrollo planificado y ordenado que las autoridades y la población desean para la 
ciudad de Cancún, cabecera del municipio de Benito Juárez, Quintana Roo, incrementar la 
infraestructura de tratamiento para aguas residuales en la zona norponiente de la ciudad de 
Cancún que de acuerdo con los instrumentos de planeación se desea vaya la tendencia de 
crecimiento urbano, contribuir de manera directa en el sector inmobiliario, ya que habrá de 
favorecer la mejora en la calidad de vida y evitar problemas de olores por falta de capacidad de 
tratamiento en la zona antes mencionada. 
 

II.1.3 Ubicación física  

 
La Planta Norponiente actualmente cuenta con una extensión de 182,704.41 m2 de   200,000.001 
m2  en su origen; está ubicada en PARCELA NO. 1108, DEL EJIDO DE ISLA MUJERES, MUNICIPIO DE 
BENITO JUÁREZ, DE QUINTANA ROO, C.P. 77510  
 

                                                         
1 La Comisión de Agua Potable y Alcantarillado de Quintana Roo, cedió al municipio de Benito Juárez una superficie equivalente a 
17,295.59 m2, por lo cual el área total de la instalación se ajusta de 200,000 m2 a 182,704.41 m2. 



 

 

  

DTU- B MODALIDAD PARTICULAR 

 

 

 

 
Figura 2.1.3.- Ubicación de la Planta de Tratamiento de Agua Residual Norponiente 

 
 

Punto  X Y 

1 510580.357 2342167.355 

2 510792.144 2341773.472 
3 511186.005 2341986.037 

4 510973.601 2342379.595 

Tabla 2.1.4.- Coordenadas  UTM  del predio donde se desarrollara el proyecto. 
  



 

 

  

DTU- B MODALIDAD PARTICULAR 

 

 

 

II.1.4 Urbanización del área  

 
El proyecto se ubica dentro de la zona urbana de la ciudad de Cancún en el Municipio de Benito 
Juárez, teniendo las siguientes colindancias: 
 

  
Figura 2.1.4.- Ubicación de la Planta de Tratamiento de Agua Residual Norponiente 

 
 

Rumbo Colindancia 
Distancia 

(m) 
Descripción 

Norte 
Selva mediana subperennifolia, Av. 
Periférico 

270 Futuro habitacional 

Este 
Terreno en breña 200 

Destinado a equipamiento 
urbano 

Fraccionamiento habitacional 
Residencial 

320 Habitacional en construcción  

Sur Fraccionamiento habitacional 160 Habitacional 

Oeste 
Construcción fraccionamiento 
habitacional 

280 Habitacional  

Tabla 2.1.5.- Colindancias del proyecto a un radio aproximado de 500 m. 
 
 
 
 
 
 



 

 

  

DTU- B MODALIDAD PARTICULAR 

 

 

 

.  

Figura 2.1.5.- Ubicación del sitio de la Planta Norponiente y cobertura de servicio.  
 

Las colindancias de la PTAR Norponiente en el radio de 500 metros se establecen a continuación: 
 

Al norte: La PTAR Norponiente colinda con terrenos propiedad de Consorcio de Ingeniería Integral 
S.A. de C.V., con lotes cubiertos por selva mediana subperennifolia con diferentes grados de 
conservación y vegetación indicadora de perturbación por situaciones naturales y 
antropogénicas. Estos terrenos están destinados para equipamiento urbano a futuro.  
 

 
Figura 2.1.6.- Vista de la colindancia Norte de la PTAR Norponiente 

 



 

 

  

DTU- B MODALIDAD PARTICULAR 

 

 

 

Al este: Se ubica un terreno despalmado que es ocupado como base de una ruta de transporte y 
un pequeño comercio y al frente de éste un fraccionamiento habitado. 
 

 
Figura 2.1.7.- Vista de la colindancia Este de la PTAR Norponiente, donde se observa que el 
terreno ha sido desmontado y despalmado y es utilizado como base-estacionamiento de una ruta 
de transporte urbano. 

 
 

 
Figura 2.1.8.- En la colindancia Este también se aprecia que el terreno despalmado tiene instalado 
un pequeño comercio. 



 

 

  

DTU- B MODALIDAD PARTICULAR 

 

 

 

 
Figura 2.1.9.- Colindancia Este después del terreno en breña, existe un fraccionamiento 

habitado 
 

Al sur: Fraccionamientos habitados. 
 

     
Figura 2.1.10.- Colindancia Sur. 

 

Al Oeste: La colindancia Oeste muestra zona en construcción de casas habitación, se muestra que 
el terreno ya fue desmontado y despalmado, con avance significativo en terracerías y ya se 
encuentra una zona en obra negra. 
 
  



 

 

  

DTU- B MODALIDAD PARTICULAR 

 

 

 

Existe movimiento continuo de maquinaria y personal de la obra, se observan polvaredas 
resultantes del movimiento de tierras.  
 

 
Figura 2.1.11.-   Colindancia Oeste 

 

De acuerdo con  lo anterior, se observan dentro del radio de 500 m como zonas vulnerables los 
fraccionamientos colindantes al Este y Sur, y posterior a terminar su construcción, será vulnerable 
la colindancia Oeste. 
 
La mayoría de las viviendas del área urbana de Cancún son unifamiliares con paredes de piedra o 
block y techo de losa y/o de cartón.  La densidad poblacional, según estadísticas del INEGI, es de 
316 hab. / Km2. En el radio de 500 m de la PTAR Norponiente el uso de suelo predominante es 
habitacional, con algunos pequeños comercios familiares. 

II.1.5 Inversión requerida  

 

La inversión estimada  por concepto de cambio de de uso de suelo y construcción del proyecto es 
de $237´000,000 pesos (doscientos treinta y siete millones de pesos 00/100 m.n)  
 
Las obras proyectadas, implica la generación de medidas para la prevención y mitigación de 
impactos ambientales, ya que con la generación de este proyecto se pretenden alcanzar un mayor 
nivel de Saneamiento a nivel municipal, con ello se está previniendo y mitigando los efectos 
ambientales que trae como consecuencia no contar con tal infraestructura. Estos efectos van 
desde los malos olores, hasta las enfermedades provocadas por esta causa, así como la 
propagación de fauna nociva.  
 



 

 

  

DTU- B MODALIDAD PARTICULAR 

 

 

 

Del mismo modo, dentro de este proyecto se están considerando áreas verdes en la superficie 
libre del predio donde se ubicará la ampliación de la  PTAR cuyo costo se absorberá dentro del 
presupuesto anual de operación del proyecto una vez construida la planta. 

II.2. CARACTERÍSTICAS PARTICULARES DEL PROYECTO  

II.2.1 Dimensiones del proyecto  

 
La ampliación de la Planta de Tratamiento de Agua Residual conlleva la actualización de la 
capacidad instalada de tratamiento y volúmenes de agua residual por tratar, a continuación se 
presenta una descripción de cómo quedaran las características del sistema de tratamiento de 
agua residual y las obras que requerirán para este fin: 
 
a) Caudal de agua residual influente 
 
Caudal medio: 400 l/s    (1,440 m3/h) 

 Con base en dotación de 230 litros por habitante - día,  

 75 % de coeficiente de retorno y cobertura del 100 % 
Caudal máximo: 600 l/s   (2,160 m3/h) 
 
b) Calidad del agua residual cruda 
 

Parámetro Concentración 
Promedio, mg/l 

Concentración de 
Diseño, mg/l 

DBO 417.0 479.6 

DBO soluble  208.5 239.8 

DQO 925.7 1,064.6 

SST 398.0 457.7 

SSV  298.5 343.3 

NTK  75.2 86.5 

Fósforo  11.6 13.3 

Tabla 2.1.6.- Calidad del agua residual cruda 
 

c) Capacidad de la PTAR 

 Masa de DBO influente (promedio):  14,412 kg/día 

 Población equivalente: 240,000 habitantes 

 Con base en aportación de 60 gDBO por habitante por día 
 
 
 
 



 

 

  

DTU- B MODALIDAD PARTICULAR 

 

 

 

 
d) Destino y calidad del agua tratada 

 
Cuerpo receptor, Subsuelo, infiltrada a 100 de profundidad 
Norma: NOM-003-SEMARNAT-1997 
Tipo:  Reuso con contacto indirecto 
LMP´s Promedio Mensual: 

 DBO:  ≤ 30 mg/l 

 SST:   ≤ 30 mg/l 

 NT:   ≤ 40 mg/l 

 PT:   ≤ 15 mg/l 

 CF:  ≤ 1000 NMP/100 ml 

 HH:  ≤ 5 h/l 
    

e) Calidad de los biosólidos 

 Norma:    NOM-004-SEMARNAT-2002 

 Destrucción de SSV:  > 38% 

 Clase:    “B” 

 Concentración de sólidos: > 18.0 % 
 

f) Condiciones del sitio 

 Temperatura ambiental,  variante  °C 

 Temperatura del agua residual, variante  °C 

 Nivel del terreno natural,  6 a 8 msnmm 

 Presión atmosférica,   759 mm Hg 
 

g) Tren de tratamiento de agua 

 Pretratamiento 

 Sedimentación primaria 

 Cárcamo de recirculación y alimentación 

 Tratamiento Dual: Filtro biológico y Reactor de lodos activados 

 Sedimentación secundaria 

 Desinfección con gas cloro 
 

h) Tren de tratamiento de lodos 

 Espesado de lodos y natas 

 Tamizado 

 Digestión Anaerobia 

 Aprovechamiento de biogás  

 Desaguado mecánico 



 

 

  

DTU- B MODALIDAD PARTICULAR 

 

 

 

II.2.1.1 Unidades que Integran la ampliación de la PTAR Norponiente.  

La Ampliación de la PTAR Norponiente está integrada por dos grandes sistemas: el Tren de 
Tratamiento de Agua y el Tren de Tratamiento de Lodos, ambos trenes a su vez están 
conformados por diversas operaciones y procesos de tratamiento, con sus respectivos equipos, 
sistemas y unidades complementarias. 
 

Tren de Tratamiento de Agua  Tren de Tratamiento de Lodos  

Pretratamiento PT Cárcamo de natas primarias CNP 

Caja distribuidora de agua pretratada CDAP Cárcamo de natas secundarias CNS 

Sedimentación primaria SP Espesado de natas EGL 

Caja distribuidora de agua primaria CDAP Espesado gravitacional de lodo primario EGL 
 

Cárcamo de recirculación y alimentación CRA Espesado mecánico de lodo secundario EML 

Caja distribuidora a filtro biológico CDFB Tanque de lodo espesado TLE 

Filtro biológico FB Tamizado de lodo espesado TLE 

Caja distribuidora a lodos activados CDLA Digestor anaerobio de lodo DAL 

Reactor de lodos activados RLA Aprovechamiento de biogás  ABG 

Clarificación secundaria CS Tanque de lodo digerido TLD 

Desinfección de agua tratada DAT Desaguado de lodo digerido DLD 

Infiltración de agua tratada IAT Cárcamo de Retorno de Desaguado CRD 

Tabla 2.1.7.- Unidades y estructuras de proceso de la Ampliación de la PTAR Norponiente. 
 
Concepto Unidad SP CRA FB RLA CS TCC 

Tipo  Convencional Húmedo 

Medio 
plástico, 

Remoción 
de DBO 

Remoción 
biológica de 
Nitrógeno. 
Preanóxico, 
flujo pistón 

Convencional  

Número de 
unidades 

- 2 1 2 2 2 2 

Planta  Circular Rectangular Circular Rectangular Circular Rectangular 

Diámetro m 21.0 -- 28.5 -- 34.5 -- 

Ancho m -- 6.0 -- 15.0 -- 12.1 

Longitud m -- 12.0 -- 31.3 -- 12.8 

Profundidad 
hidráulica  

m 3.5 3.0 4.88 5.5 4.0 3.0 

Área m2 346 72.0 638 470 935 155 

Volumen m3 1,333 215 3,100 2,582 3,739 463 

Tiempo 
hidráulico de 

retención, 
caudal medio 

hora 1.9 0.10 NA 3.44 2.50 0.62 

Tabla 2.1.8.- Unidades Dimensiones y capacidad de las principales estructuras de proceso del 



 

 

  

DTU- B MODALIDAD PARTICULAR 

 

 

 

tren de tratamiento de agua 

Descripción Unidad EGL CNS TLE DAnL TLD 

Tipo  Gravitacional     

Número de unidades - 1 1 1 2 1 

Planta  
Circular Circular Rectangula

r 
Circular Circular 

Diámetro m 9.3  -- 18.0 7.0 

Ancho m --  3.6 -- -- 

Longitud m --  3.6 -- -- 

Profundidad hidráulica o de 
medio 

m 
3.5  4.1 20.0 4.1 

Área m2   13.0 254.5 38.5 

Volumen m3 68  53.1 4,530 157.8 

Tiempo hidráulico de 
retención 

hora 
22.2  9.2 20 días 27.5 

Tabla 2.1.9.- Dimensiones y capacidad de las principales estructuras de proceso del tren de 
tratamiento de lodos 

II.2.1.2 Descripción de proyecto de Ampliación de PTAR Norponiente 

I) Tren de Tratamiento de Agua 
El agua residual cruda llega al sitio de la PTAR Norponiente  a través de las líneas de impulsión 
provenientes de diversos cárcamos de agua residual cercanos.  
 

 Pretratamiento, PT 
La PTAR Norponiente II inicia en la etapa de pretratamiento, que consiste en dos módulos de 
Cribado Grueso Manual (CGM) de 25 mm de claro, Cribado Fino Automático (CFA) de 3 mm de 
claro y Desarenación tipo Vórtice (DV) de alimentación tangencial; como sistemas 
complementarios se tiene Prensado de Sólidos (PS) y Lavador de Arena (LA). 
 
El desarenador cuenta con un Sistema Motriz (SMD) que acciona un agitador de baja velocidad 
para mejorar la circulación y velocidad del agua en la cámara. La extracción de las arenas 
depositadas en el cono del desarenador se efectúa con la Bomba de Arenas (BA), una por 
desarenador, la bomba es tipo air-lift.  
 
La etapa de pretratamiento tiene dos líneas de excedencia con capacidad para 600 l/s, para 
desalojar las corrientes de agua residual cruda y agua pretratada. La línea de excedencia tiene 
conexión a la batería de pozos de infiltración de agua primaria. 
 
El agua de retorno generada en Prensado de Sólidos se descarga al canal de cribado; la corriente 
de retorno del Lavador de Arenas se conduce por gravedad hacia el Cárcamo de Recirculación y 
Alimentación.  



 

 

  

DTU- B MODALIDAD PARTICULAR 

 

 

 

 Caja Distribuidora de Agua Pretratada, CDAP 
El agua pretratada efluente de la etapa de pretratamiento vierte en la Caja de Distribución de 
Agua Pretratada adosada. La función de la caja es controlar y distribuir esta corriente, mediante 
2 compuertas vertedoras (CV), hacia los Sedimentadores Primarios. Las CV son de accionamiento 
manual. 
 

 Sedimentación Primaria, SP 
El agua pretratada ingresa a las 2 unidades de Sedimentación Primaria, en las que se efectúa la 
remoción gravitacional de una fracción de la DBO y de los SST. Los SP son de planta circular y 
fondo cónico, con extracción de lodos en la tolva mediante rastras giratorias en su diámetro, 
accionadas por el Sistema Motriz del Sedimentador Primario (SMSP).  
 
El agua primaria fluye por la parte superior hacia el Cárcamo de Recirculación y Alimentación, 
mientras que el lodo primario se extrae de las tolvas para enviarse al Espesador Gravitacional de 
Lodo Primario (EGLP).  
 
El lodo primario se retira con la Bomba de Lodo Primario (BLP), una por cada sedimentador y una 
de respaldo común, la bomba es de desplazamiento positivo.  
 
El sistema motriz tiene un brazo desnatador que arrastra las natas y grasas flotantes y las vierte 
en una caja que descarga al Cárcamo de Natas Primarias (CNP). Las natas se transfieren con la 
Bomba de Natas Primarias (BNP), una en operación y una de respaldo, de desplazamiento 
positivo. Las natas al ≈1.0 %, se envían al Espesador de Natas (EN) que las concentra al ≈ 5 % y las 
descarga por gravedad al Tanque de Lodo Espesado. 
 

 Cárcamo de Recirculación y Alimentación, CRA 
El CRA es un tanque de planta rectangular que recibe a las siguientes corrientes:  
 

a) Agua efluente primaria  
b) Agua efluente de filtro biológico para recirculación,  
c) Agua de retorno del lavador de arenas,  
d) Recirculación de lodo secundario (eventual),  
e) Agua de retorno del espesado de lodos.  

 
La recirculación de lodo secundario al FB se espera que opere eventualmente y su objetivo es 